

Instituția de învățământ superior: **Academia de Studii Economice din București**

Facultatea de Business și Turism

Departamentul: **Turism și Geografie**

Poz. Postului 27 Disciplinele postului: **Metodologia elaborării lucrărilor științifice, Proiecte economice, Economia turismului, Ecoturism, Tehnologie hotelieră și de restaurant**

Domeniul **Administrarea Afacerilor**

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea
postului de LECTOR UNIVERSITAR,**
publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 438 din 29.11.2023

Candidat **Gheorghe Georgică** Data nașterii: **15 aprilie 1982**

Funcția actuală: **asistent universitar** Data numirii în funcția actuală: **18/02/2019**

Instituția: **Academia de Studii Economice din București**

1. Studiile universitare de licență

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești	Cibernetică, Statistică și informatică: Informatică economică	2017-2020	Licențiat în științe economice
2.	Academia de Studii Economice din București - Facultatea de Comerț	Economie - Economia Comerțului, Turismului și Serviciilor	2006-2008	Economist Licențiat
3.	Academia de Studii Economice din București - Facultatea de Finanțe, Asigurări, Bănci și Burse de Valori	Finanțe – Finanțe și Bănci	2004-2006	Economist Licențiat
4.	Academia de Studii Economice din București - Colegiul Universitar Economic Buzău	Conducerea Unităților Comerciale și de Turism	2001-2004	Economist Colegiu

2. Studiile universitare de masterat

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice din București - Comunicare în limba engleză pentru predare și cercetare economică	Economie și Afaceri Internaționale	2014-2016	Master
2.	Academia de Studii Economice din București – Administrarea Afacerilor în Turism	Administrarea Afacerilor	2008-2010	Master

3. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice din București	Administrarea Afacerilor	2011-2015	Doctor

4. Studii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul	Perioada	Tipul de bursă
1.	Academia de Studii Economice din București - Program postdoctoral	Administrarea afacerilor	Octombrie 2019 – Septembrie 2023	Finanțare ASE
2.	Bruxelles – Comisia Europeană (DG DIGIT)	DIGIT	Octombrie 2022 - Februarie 2023	“Blue Book” traineeship programme
3.	Slovacia - Universitatea Tehnică din Kosice (Technical University of Kosice)	Cercetare/Educație	Iulie 2016- Ianuarie 2017	Mobilitate Erasmus (stagiu internship)

4.	Slovenia - Universitatea Tehnică din Kosice (Technical University of Kosice)	Finance, Banking and Investment	Septembrie 2015 – Mai 2016	Mobilitate Erasmus (mobilitate de studiu)
5.	Academia de Studii Economice din București	Administrarea afacerilor	Iunie 2014-Mai 2015	Bursă doctorală (proiect POSDRU)
6.	Academia de Studii Economice din București	Administrarea afacerilor	Octombrie 2011 – Mai 2014	Bursă doctorală

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	Academia de Studii Economice din București	Economic	Februarie 2019 – Ianuarie 2023	Asistent Universitar
2.	Liceul Tehnologic Economic Elna Matei Basarab – Mun. Râmnicu Sărat	Economic	Septembrie 2017 - curent	Profesor debutant
3.	Academiei de Studii Economice din București	Economic	Octombrie 2011 – Iunie 2015	Cadru didactic asociat
4.	Liceul Tehnologic „Mircea Vulcănescu”	Economic	Septembrie 2013 – August 2014	Profesor debutant

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

Lector Universitar

Nr. crt.	Tip articol	Articol	Punctaj
1.	Articole revistă indexată ISI Web of Knowledge	Georgică Gheorghe , Petronela Tudorache, Ioan Mihai Roșca - The Contribution of Green Marketing in the Development of a Sustainable Destination through Advanced Clustering Methods – Revista Sustainability, 15(18), 2023, 1-24, eISSN 2071-1050, https://doi.org/10.3390/su151813691 ; WOS:001074619700001; https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:001074619700001	(8*0.526*6)/ 3 = 8.416
		Bogdan Gabriel Nistoreanu, Georgică GHEORGHE - THE PERCEPTION OF THE ACADEMICS AND STUDENTS REGARDING THE ENTREPRENEURIAL EDUCATION IN ECONOMIC EDUCATION - Revista Amfiteatru Economic, Vol. 16, nr. 37, Pagini: 811-826, 2014, ISSN 1582 – 9146, Editura A.S.E., link https://www.amfiteatruconomic.ro/ArticolEN.aspx?CodArticol=1316 , WOS:000344542400009, https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000344542400009	(8*0.250*10)/ 2 = 10
		Georgică GHEORGHE , Bogdan Gabriel Nistoreanu, Alina Filip – Traditional products – vectors of sustainable development on the regional and national markets/ Produsele tradiționale – vectori ai dezvoltării durabile pe piețele regionale și naționale - Revista Amfiteatru Economic, Vol. 15, nr. Special 7, Pagini: 645-658, 2013, Editura A.S.E., ISSN 1582 – 9146, link https://www.amfiteatruconomic.ro/ArticolEN.aspx?CodArticol=1231 , WOS:000328164400007, https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000328164400007	(8*0.250*10)/ 3 = 6.666
		Gabriela Țigu, Camelia Dițu Furtuna, Georgică GHEORGHE - Promotion of the Immaterial Cultural Patrimony for a Lasting Local Development / Promovarea patrimoniului cultural imaterial pentru o dezvoltare locală durabilă - Journal of Environmental Protection and Ecology (JEPE), Vol. 14, No. 4, Pagini: 1803-1810 ISSN 1311-5065, 2013, Editura SciBulCom Ltd, link https://scibulcom.net/en/article/QJGpH4RBPwSSCq1seJJJ , WOS:000336189800039, https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000336189800039	(8*0.043*6)/ 3 = 0.688
2.	Lucrări conferințe internationale Indexate ISI Proceedings	Monica Maria COROȘ, Delia POPESCU, Iuliana POP, & Georgică GHEORGHE - Smart City, Smart Tourism, Springer Proceedings in Business and Economics, 2nd International Conference on Modern Trends in Business, Hospitality, and Tourism, Cluj-Napoca, Romania, 2022, May 12th-14th, ISSN 2198-7246, Page167-188, WOS:001011293200012, link: https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:001011293200012	0.75
		Georgică Gheorghe , Andreea Marin-Pantelescu - "SLOW TOURISM IN THE VIEW OF THE RESEARCHERS", 6th - BASIQ INTERNATIONAL CONFERENCE - New Trends in Sustainable Business and Consumption, 4 - 6 June 2020, Italia, ISSN 2457-483X, Page1156-1163, WOS:000630165800149, https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000630165800149	1.5
		Nicodim Liliana, Gheorghe Georgica , Nistoreanu Bogdan Gabriel - CONSUMER WILLINGNESS TO EAT TRADITIONAL PRODUCTS, 2019 BASIQ INTERNATIONAL CONFERENCE: NEW TRENDS IN SUSTAINABLE BUSINESS AND	1

		CONSUMPTION, MAY 30-JUN 01, 2019, Bari, ITALY, Page 543-551, ISSN 2457-483X, WOS:000478861800069, LINK: https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000478861800069	
		Nistoreanu Puiu, Tanase Mihail Ovidiu, Georghe Georgica - <i>PGI AND PDO LOGOS AND PRODUCTS IN THE ROMANIAN MARKET. AN EXPLORATORY STUDY</i> , 2019 BASIQ INTERNATIONAL CONFERENCE: NEW TRENDS IN SUSTAINABLE BUSINESS AND CONSUMPTION, Bari, ITALY, Page537-542, ISSN 2457-483X, WOS:000478861800068, link: https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000478861800068	1
		Georgică GHEORGHE - <i>The tourist's perception about slow travel - a Romanian perspective</i> , Procedia Economics and Finance, Volume 23, pagini 1596-1601, 2015, ISSN: 2212-5671, DOI: 10.1016/S2212-5671(15)00557-2, link: https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2212567115005572?via%3Dihub , WOS:000360103600242, https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000360103600242	3
		Bodoșcă Ștefania, Georgică GHEORGHE , Nistoreanu Puiu - <i>Tourist consumption behaviour before and after the crisis from 2008</i> , Procedia Economics and Finance, Volume 16, pagini 78 - 87, 2014, ISSN: 2212-5671, DOI: 10.1016/S2212-5671(14)00777-1, revista este indexată în Clarivate Analytics (fostul ISI Web of Knowledge), ScienceDirect, link-uri: https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2212567114007771?via%3Dihub , WOS:000358204700012, https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000358204700012	1
		Georgică GHEORGHE , Bulin Daniel, Dorobanțu Maria Roxana, Bodoșcă Ștefania, and Nistoreanu Puiu - <i>Slow movement as an extension of sustainable development for tourism resources: a romanian approach</i> - The 20th International Business Information Management Association Conference: Entrepreneurship Vision 2020: Innovation, Development Sustainability, and Economic Growth, VOLS 1 AND 2 - Kuala Lumpur, Malaysia, pg.: 595-605, Martie 25-26, 2013, ISBN: 978-0-9821489-9-0; link: http://www.ibima.org/KL2013/ , WOS:000339301200061, https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000339301200061	0.6
3.	Articole publicate în reviste indexate în minim 2 baze de date internaționale recunoscute	Claudia-Elena Țuclea, Georgică Gheorghe , Daniel Bulin and Liviu-Bogdan Vlad - "THE ATTITUDE OF THE ROMANIAN TOURISTS TOWARDS THE FILM-INDUCED TOURISM", CACTUS Tourism Journal for Research, Education, Culture and Soul, Vol. 1, Nr. 2-2019, pages 9-14, baze de date: Academic Keys, DOAJ , Erih Plus, Google Scholar, International Institute of Organized Research (I2OR) database, Open Academic Journals Index (OAJI), RePEc : Research Papers in Economics (IDEAS, EconPapers), Research BIB, The Polish Scholarly Bibliography, Ulrich's Periodicals Directory, CABI, link: https://www.cactus-journal-of-tourism.ase.ro/Pdf/vol_2/Tuclea.pdf	0.75
		Daniel Bulin, Manuela Liliana Mureșan, Georgică Gheorghe - „TESTING CORRELATIONS ON TOURISM COMPETITIVENESS IN THE EU”, Global Economic Observer; Vol. 8, Nr. 2 – 2020, ISSN 2343 – 9742, baze de date: ProQuest, DOAJ , EBSCO , RePEc , Cabell's Directory, Open Academic Journals Index, WorldCat, EconPapers, link: http://www.globeco.ro/wp-content/uploads/vol/split/vol_8_no_2/geo_2020_vol8_no2_art_004.pdf , http://www.globeco.ro/	1
		Daniel Bulin, Georgică Gheorghe , Iulian-Petru Tenie - „EU Most Vulnerable Economies from the Tourism Sector Perspective: a Macroeconomic Approach”; Global Economic Observer; Vol. 9, Nr. 1 – 2021, ISSN 2343 – 9742, baze de date: ProQuest, DOAJ , EBSCO , RePEc , Cabell's Directory, Open Academic Journals Index, WorldCat, EconPapers, link: http://www.globeco.ro/wp-content/uploads/vol/split/vol_9_no_1/geo_2021_vol9_no1_art_006.pdf , http://www.globeco.ro/	1
		Georgică Gheorghe , Mihail Ovidiu Tănase, Liliana Nicodim - “Traditional Gastronomy in the Perception of Romania's Z Generation”, “Ovidius” University Annals, Economic Sciences Series, Volume XXI, Issue 1 /2021, baze de date: RePEc , DOAJ , EBSCO , CABELL , ULRICH'S , J-GATE , Scientific Indexing Services, INFOBASE INDEX, ResearchBib and Directory, Research Journals Indexing, link: https://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/2021/Section_4/11.pdf , https://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/indexari-bdi/	1
		Georgică Gheorghe , Petronela Tudorache, Laurențiu Tudorache - “Critical Thinking – Impressions of Students from High School Level”, “Ovidius” University Annals, Economic Sciences Series, Volume XXI, Issue 1 /2021, baze de date: ProQuest, DOAJ , EBSCO , RePEc , Cabell's Directory, Open Academic Journals Index, WorldCat, EconPapers, link: https://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/2021/Section_3/17.pdf , https://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/indexari-bdi/	1
		Gabriel Cristian SABOU, Alina Cerasela ALUCULESEI, Georgică GHEORGHE , Puiu NISTOREANU - <i>Maramures, an iconic destination for cultural tourism in Romania?</i> , Knowledge Horizons – Economics, vol. 7, nr. 3, pg. 110-114, 2015, ISSN 2069-0932, baze de date: EBSCO , Host, ProQuest, RePEc , Ulrich's Periodicals Directory, Open J-Gate, IndexCopernicus, Global Impact Factor, link http://www.orizonturi.ucdc.ro/arhiva/khe-vol7-nr3-2015/Sabou_Aluculesei_Gheorghe_Nistoreanu.pdf http://www.orizonturi.ucdc.ro/papsub.php	1
		Georgică GHEORGHE , Daniel Bulin - <i>Cuisine – a regional tourism differentiation tool</i> , Knowledge Horizons – Economics, vol. 6, nr. 2, pg. 194-199, 2014, ISSN 2069-0932, baze de date: EBSCO , Host, ProQuest, RePEc , Ulrich's Periodicals Directory, Open J-Gate, IndexCopernicus, Global Impact Factor, link http://www.orizonturi.ucdc.ro/arhiva/2014_khe_6_pdf/khe_vol_6_iss_2_194to199.pdf ; http://www.orizonturi.ucdc.ro/papsub.php	1.5
		Daniel Bulin, Nela Miru, Georgică GHEORGHE - <i>The impact of tourism industry in economy. Case of Black Sea region countries</i> , Knowledge Horizons – Economics, vol. 6, nr. 2, pg. 74-79, 2014, ISSN 2069-0932, baze de date: EBSCO , Host, ProQuest, RePEc , Ulrich's Periodicals Directory, Open J-Gate, IndexCopernicus, Global Impact Factor, link http://www.orizonturi.ucdc.ro/arhiva/2014_khe_6_pdf/khe_vol_6_iss_2_74to79.pdf http://www.orizonturi.ucdc.ro/papsub.php	1
		Georgică GHEORGHE , Puiu Nistoreanu – <i>An empirical approach to traditional products from europe compared to the traditional ones from Romania</i> - Forum Geografic. Studii și cercetări de geografie și protecția mediului, Volume XI, Supplementary Issue, pp. 12-15 (4), 2012, ISSN 2067-4635, baze de date: SCOPUS , DOAJ , EBSCO , ERIH PLUS , Index Copernicus , Scipio , CrossRef , Ulrichsweb , IGU , Google Scholar , WorldCat , ProQuest , ZDB , CNCISIS , DRJI , citefactor.org	1.5

	journals indexing, InfoBase index, Eurasian Scientific Journal Index, ResearchBib. link https://forumgeografic.ro/wp-content/uploads/2012/s-1/Nistoreanu.pdf https://forumgeografic.ro/about/	
	Maria Roxana Dorobantu, Cristina Otilia Tenovici, Georgică GHEORGHE - <i>Adventure tourism features in the context of sustainable development</i> , Annals. Economics Science Series. Timișoara, vol. XVIII, nr. suplimentar, pg. 41-48, 2012, ISSN 1582-2680, baze de date: JEL, CEEOL, EBSCO, RePEc, DOAJ, link: https://www.cceol.com/search/journal-detail?id=625 https://fse.tibiscus.ro/activitate/anale-seria-stiinte-economice-timisoara/indexarea-reviste/	1
	Bulin Daniel, Gabriela Cecilia Julieta Stănciulescu, Georgică GHEORGHE - <i>Tourism impact in Romania pre and post crisis - evolution, analyses and previsions</i> - Ovidius university annals economic sciences series, vol. XII, nr. Special Issue, pg. 115-119, 2012, ISSN 1582-9383, baze de date: EBSCO, Cabell's, RePEc, DOAJ, UlrichsWeb, J-Gate, link http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/cuprins%20rezumate/volum2012specialIssuev2.pdf https://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/indexari-bdi/	1
	Georgică GHEORGHE , - Erasmus programme instruments for enriching young people's horizon, Cactus – journal of tourism for research, education, culture and soul, vol. 14, nr. 2, pg. 12 - 19, 2016, ISSN 2247-3297, baze de date: Academic Keys, DOAJ, Erih Plus, Google Scholar, International Institute of Organized Research (I2OR) database, Open Academic Journals Index (OAJI), RePEc: Research Papers in Economics (IDEAS, EconPapers), Research BIB, The Polish Scholarly Bibliography, Ulrich's Periodicals Directory, CABI, link http://www.cactus-journal-of-tourism.ase.ro/Pdf/vol14/4.%20Gheorghe%20Georgica.pdf	3
	Georgică GHEORGHE , Tudorache Petronela, Puiu Nistoreanu - <i>Gastronomic Tourism, a new trend for contemporary tourism</i> , Cactus – journal of tourism for research, education, culture and soul, vol. 9, nr. 1, pg. 12 - 21, 2014, ISSN 2247-3297, baze de date: Academic Keys, DOAJ, Erih Plus, Google Scholar, International Institute of Organized Research (I2OR) database, Open Academic Journals Index (OAJI), RePEc: Research Papers in Economics (IDEAS, EconPapers), Research BIB, The Polish Scholarly Bibliography, Ulrich's Periodicals Directory, CABI, link http://www.cactus-journal-of-tourism.ase.ro/Pdf/vol9/nistorescu.pdf	1
TOTAL (T)		50.37

* Bazele de date internaționale recunoscute sunt următoarele: ISI Web of Knowledge, Scopus, EBSCO, EconLit, REPEC, DOAJ, Cabells, JSTOR, Science Direct, SpringerLink, ProQuest, DBLP, ACM, INFOSCI.

7. Realizări profesional-științifice

- **Stagiu internship Comisia Europeană** în cadrul DG DIGIT (septembrie 2022 – februarie 2023)
- **Diplomă pentru rezultate remarcabile obținute în cercetare** - eliberată de Academia de Studii Economice din București (octombrie 2015)
- Bursa guvernului României pentru studenții doctoranzi (perioada 2011-2014)
- bursă doctorală cofinanțată din fondul social european prin Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013 - Performanță și excelență în cercetarea doctorală și postdoctorală în domeniul științelor economice din România contract nr. POSDRU/159/1.5/S/134197
- bursă de mobilitate internațională ERASMUS+ în cadrul Universității Tehnice din Kosice – Slovacia (iulie 2016 – ianuarie 2017)
- premiu pentru publicare articol ISI (Competiția PRECISI-2015 – link https://uefiscdi.ro/userfiles/file/PREMIERE_ARTICOLE/ARTICOLE%202015/REZULTATE/Rezultate%20eligibilitate_lista%203_%20ACTUALIZATA_11_12_2015.pdf) – decembrie 2015

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de lector universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la *Metodologia de concurs*, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

Data

Candidat,

.....